Una primera cuestión, que resulta esencial en el arbitraje, es determinar si 

existe una relación jurídica contractual que determina obligaciones 

concretas para las partes y, si de ellas, se deriva la obligación de la entidad 

de pagar la suma de S/. 164, 445.13 (Ciento sesenta y cuatro mil 

cuatrocientos cuarenta y cinco con 13/100 Soles) a favor del consorcio. 

45. El 13 de julio del 2018, las partes suscribieron el contrato de obra con el 

objeto de ejecutar la Obra: Creación de pistas y veredas en el Centro 

Poblado de Tayabambita, distrito de Chingalpo-Sihuas-Ancash por el

[...]

resolutiva del presente laudo que debe determinarse el pago de estos, 

70% sean asumidos por la Entidad demandada y el 30% por el consorcio 

demandante.  

71. El total de los gastos arbitrales incurridos por las partes asciende a la 

suma de S/. 9610.80 (Nueve mil seiscientos diez y 80/100 Soles), por lo 

que corresponde a cada parte:  

Parte Contratista Entidad  

Porcentaje 30% 70% 

Monto distribuido  S/. 2, 883.24 S/. 6727.56 

Monto efectivamente cancelado S/. 4, 805.40 S/. 4, 609.14 

Diferencia entre el monto 

efectivamente cancelado y el 

monto distribuido 

S/. 1922.16 (-) 2118.42 

72. En conclusión, se ordena que la Municipalidad distrital de Chingalpo 

cumpla reembolsar a favor del Consorcio Tayabambita el monto de S/. 1, 

922.16 (Mil novecientos veintidós y 16/100 Soles), persistiendo la 

obligación de la entidad de cumplir con sus obligaciones tributarias 

respecto de los honorarios del tribunal arbitral. 

73. Con base a los mismos razonamientos, se dispone que cada parte asuma 

los gastos legales incurridos por las partes en el presente arbitraje, tales

[...]

en consecuencia, ORDENO que la entidad, MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

CHILGALPO asuma el 70% de los gastos arbitrales y el contratista, CONSORCIO 

TAYABAMBITA, el 30% de los gastos arbitrales. Así, ORDENO que la 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHILGALPO rembolse al CONSORCIO 

TAYABAMBITA la suma de S/. 1, 922.16 (Mil novecientos veintidós y 16/100 Soles), 

persistiendo la obligación de la entidad de cumplir con sus obligaciones tributarias 

respecto de los honorarios del tribunal arbitral. ORDENO que cada parte asuma sus 

gastos de defensa legal  

El presente laudo es definitivo e inapelable.